rapport aux exigences de capital. Ces dernières peuvent toutefois être largement « absorbés » par
l’augmentation de la RdC.

Comparaison des données suivant la proportion de la  RdC

819

1 512

748 771
837 869

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

RdC à 1% RdC à 3%

V
a

le
u

r
e

n
 m

ill
ie

rs
 p

o
u

r
la

 V
IF

 e
t l

'E
C

6.0%

6.5%

7.0%

7.5%

8.0%

8.5%

9.0%

9.5%

10.0%

R
D

R
 e

n
 p

o
u

rc
e

n
ta

g
e

VIF

EC suivant la VaR

EC suivant la TVaR

RDR

Il semble intéressant ici de mesurer la sensibilité de la VIF et de l’EC par rapport au niveau de la
RdC. Pour la VIF, nous avons :

%41

RdC
RdC

VIF
VIF

éSensibilit =
∆

∆
=

Pour l’EC (quelque soit la mesure de risque considérée), nous obtenons :

%2

RdC
RdC

EC
EC

éSensibilit =
∆

∆
=

La VIF est donc très sensible à une variation de la RdC (il s’agit d’une composante qui participe
de manière directe à la création de la valeur) ; ce qui n’est pas vraiment le cas de l’EC
(l’exposition au risque, sans tenir compte des fonds propres disponibles initialement, n’est pas
modifiée dans le sens où l’assureur doit faire face aux mêmes engagements).

Application pour un portefeuille type de contrats d ’épargne en euros

Formation d’actuaire de Strasbourg 2006   147

3.7. Récapitulatif des résultats

Le tableau suivant résume l’ensemble des résultats fournis au cours de l’application :

VIF Variation EC (VaR) Variation EC (TVaR) Variation Graphe
Répartition 10%/85%/5% ; RdC à 1% ; TMG ; rachats (référence) 819 076 - 747 810 - 836 751 - A

Répartition 10%/85%/5% ; RdC à 1% ; TMG ; rachats   -0.3% 647 289 -21% 805 958 8% 892 322 7% B
Répartition 10%/85%/5% ; RdC à 1% ; TMG ; rachats   +0.3% 1 008 023 23% 676 380 -10% 774 631 -7% C

Répartition 10%/85%/5% ; RdC à 1% ; TMG -0.1% ; sans rachat   1 081 831 32% 412 232 -45% 522 729 -38% D
Répartition 10%/85%/5% ; RdC à 1% ; TMG +0.1% ; sans rachat   22 848 -97% 973 640 30% 1 050 439 26% E

Répartition 10%/85%/5% ; RdC à 1% ; TMG -0.1% ; avec rachats   1 209 276 48% 491 337 -34% 601 587 -28% F
Répartition 10%/85%/5% ; RdC à 1% ; TMG +0.1% ; avec rachats   378 411 -54% 973 252 30% 1 042 624 25% G

Répartition 5%/90%/5% ; RdC à 1% ; TMG ; rachats   1 057 922 29% 38 107 -95% 76 533 -91% H
Répartition 15%/80%/5% ; RdC à 1% ; TMG ; rachats   505 411 -38% 1 264 072 69% 1 374 806 64% I

Répartition 10%/85%/5% ; RdC à 3% ; TMG ; rachats   1 512 496 85% 771 240 3% 869 159 4% J

Récapitulatif des différents résultats

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

A B C D E F G H I J

V
a

le
u

r e
n

m
ill

ie
rs

VIF

EC suivant la VaR

EC suivant la TVaR

De manière générale, l’EC et la VIF  varient en sens opposé. C’est pourquoi nous obtenons des
résultats négatifs (sauf dans le cas où nous avons étudié l’effet de la RdC), lorsque nous
mesurons la sensibilité de l’EC par rapport à la VIF (en prenant comme situation initiale notre
situation de référence):

VIF
VIF

EC
EC

éSensibilit
∆

∆
=

Sensibilité pour la VaR Sensibilité pour la TVaR

Répartition 10%/85%/5% ; RdC à 1% ; TMG ; rachats (référence) - -

Répartition 10%/85%/5% ; RdC à 1% ; TMG ; rachats   -0.3% -37% -32%